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Nr 175.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag 
till bidrag till reservkraftanordningar å Gotland; 
given Stockholms slott den 15 mars 1940.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riks
dagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande 
departementschefen hemställt.

GUSTAF.
Gustaf Andersson.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet 
inför Hans May.t Konungen i statsrådet d Stock
holms slott den 15 mars 1940.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, statsråden 

Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, Möller, Sköld, Quensel, 
Eriksson, Bergquist, Bagge, Andersson, Domö.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför 
chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet Andersson:

I skrivelse den 12 december 1939 hemställde överbefälhavaren över rikets 
försvarskrafter i anledning av en av militärbefälhavaren på Gotland gjord 
framställning, att ett belopp av 150,000 kronor måtte ställas till militärbefäl
havarens förfogande för vissa arbeten i syfte att förbättra Gotlands möjlig
heter att erhålla reservkraft, därest ångkraftstationen vid Slite under krig 
bleve försatt ur funktion.

Sedan utlåtanden över framställningen avgivits av vattenfallsstyrelsen och 
och länsstyrelsen i Gotlands län, anbefallde Kungl. Majit den 6 februari 1940 
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Departements
chefen.

vattenfallsstyrelsen att efter förhandlingar med vederbörande intressenter 
skyndsamt framlägga förslag till ordnandet av frågan om Gotlands förseende 
med reservkraft samt till de villkor, på vilka staten skäligen kunde anses 
böra medverka till frågans lösning. I skrivelse den 8 mars 1940 har därefter 
vattenfallsstyrelsen framlagt förslag i ämnet. Vid skrivelsen finnes fogat ett 
förslag till kontrakt mellan staten och vederbörande intressenter. Enligt 
kontraktet skall staten med 87,500 kronor bidraga till bestridande av kost
naderna för vissa anläggningar för tryggande av kraftförsörjningen. På 
grund av innehållet i de till ärendet hörande handlingarna torde någon 
ytterligare redogörelse därför icke böra lämnas till statsrådsprotokollet, utan 
riksdagens vederbörande utskott torde därom böra erhålla erforderliga upp
lysningar genom handlingarna, som komma att tillhandahållas utskottet.

I likhet med de i ärendet hörda myndigheterna anser jag det vara av 
stor betydelse ur såväl militära som civila synpunkter, att åtgärder vidtagas 
i syfte att skapa ökade möjligheter att upprätthålla kraftproduktionen på 
Gotland, därest nuvarande anordningar för kraftförsörjningen skulle bliva 
utsatta för skadegörelse. Kostnaderna för reservanordningar av ifrågasatt slag 
böra givetvis principiellt bäras av kraftproducenten och konsumenterna. På 
grund av de särskilda förhållanden, som föreligga i fråga örn kraftförsörj
ningen på Gotland, synes det emellertid motiverat, att staten bidrager till 
bestridande av kostnaderna för de nu ifrågavarande anordningarna. Sålunda 
kan framhållas att Gotland till följd av sitt läge är i motsats till praktiskt 
taget alla övriga elektrifierade delar av landet avstängt från möjligheten att 
erhålla reservkraft från annat håll. Vidare måste den elektriska energien för 
Gotland helt alstras med kol, medan bränsleanparten i kraftförsörjningen 
inom landet i övrigt inskränker sig till några få procent. Med hänsyn till, 
bland annat, nu anförda förhållanden finner jag skäligt, att staten lämnar 
bidrag för ordnandet av frågan om Gotlands förseende med reservkraft. Då 
det av vattenfallsstyrelsen förordade bidragsbeloppet, 87,500 kronor, synes 
skäligt, vill jag förorda, att ett anslag å nämnda belopp äskas hos riks
dagen. Anslaget torde böra anvisas å tilläggsstat till riksstaten för budget
året 1939/40 och uppföras å sjätte huvudtiteln under rubrik E. »Diverse». 
Mot det upprättade kontraktsförslaget för ordnandet av de rättsliga förhål
landena mellan staten och de enskilda intressenterna har jag icke funnit 
anledning till erinran. Jag föreslår därför, att av riksdagen utverkas bemyn
digande för vattenfallsstyrelsen att å kronans vägnar godkänna kontraktet.

Under åberopande av vad sålunda anförts och med framhållande av att 
proposition i ärendet jämlikt § 54 riksdagsordningen torde kunna avlåtas 
utan hinder av att den för propositioners avlämnande till riksdagen i all
mänhet stadgade tiden gått till ända hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen att

dels till Bidrag till reservkraftanordningar å Gotland å till- 
läggsstat II till riksstaten för budgetåret 1939/40 å sjätte
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huvudtiteln, under rubrik E. Diverse, anvisa ett reservationsan
slag av..........................................................................  kronor 87,500;

dels och medgiva Kungl. Majit att bemyndiga vattenfalls
styrelsen att å kronans vägnar godkänna det i det föregående 
omnämnda kontraktet.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Majit Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga 
till detta protokoll utvisar skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Fredric Fair erman.
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